签发人：孙传忠                 赣市教提函〔2024〕42号
〔A〕
〔同意对外公开〕
关于对市政协六届四次会议第0333号
提案会办意见的函

市文广新旅局：

    市侨联界别提出《关于实施“红色旅游+”融合模式 推动红色旅游高质量发展的建议》收悉，市教育局协办意见回复如下：
近年来，市教育局高度重视红色基因传承工作，在全市范围开展“五红”培根铸魂活动（即红色教材“班班学”、红色歌曲“天天唱”、红色故事“人人讲”、红色活动“月月有”、红色文化“校校浓”），充分发挥红色资源育人功能，用红色文化铸魂育人。开展红色基因传承示范学校创建活动，创建省级红色基因传承示范校26所，市级红色基因传承示范校100所。全市3000多名学生“红色小导游”利用节假日在各红色景区开展志愿讲解活动，深受各地游客朋友喜爱，成为赣州红色教育的一道独特风景。组织了100万多名师生走进各类红色革命旧址，开展“行走的思政课：喜迎二十大 红色地标我打卡”活动，共征集视频1.17万条，互动量超过1亿，获评国家文物局、中央网信办举办的2023年度中华文物新媒体传播精品推介项目（全国共80个，江西共2个）。

全市教育系统紧紧围绕 “追寻红色足迹·传承红色基因”主题，依托瑞金中央革命根据地纪念馆、瑞金“二苏大”旧址、于都中央红军长征出发地纪念园、兴国官田中央兵工厂旧址、信丰赣南游击词主题园等一大批“红色”教育资源，深入开展红色实践研学活动，引导学生深入学习党的光荣传统和优良作风，铭记党的奋斗历程，感受革命斗争的艰苦卓绝，坚定理想信念，厚植爱国情怀，扣好人生第一粒扣子。各地设置了“游共和国摇篮，启新时代长征”、“不忘革命初心，缅怀先烈精神”、“感悟苏区精神，培育时代新人”、“陶情秀美瑞金，创造美好生活”、“感受客家文化，品味美丽乡愁”等精品线路。据不完全统计，2023年全市中小学51.36万人次参加研学实践活动，其中31.14万人次参加红色研学实践活动（占比60.64%）。2023年2月，市教育局面向全市征集了111条研学线路和134节研学课程，其中贯穿瑞金、兴国、于都一体化的红色主题研学精品线路19条。
同时，市教育局充分利用我市红色资源优势，密集开展涉及赣深两地共同传承弘扬红色文化的推介活动，深圳——赣州红色培训首发团、“红色赣州”深圳首发团等陆续落地。2023年，市教育局联合市红保中心组织深圳市南山实验教育集团华侨城高级中学的800多名高二学生走进赣南革命老区，开启为期5天的红色研学之旅。2024年1月20日至24日，深圳市育才中学近700名师生来我市章贡区、瑞金市、于都县等地开展红色研学实践教学活动。

下一步，市教育局将积极加强与贵局以及市委党史研究室、市红保中心等部门沟通对接，持续深化“五红”培根铸魂活动，用红色文化铸魂育人。继续深入推进创建中小学幼儿园红色基因传承示范学校工作，用好《红色文化》教材，组织开展中小学“学习新思想，做好接班人”、“红色、绿色和古色文化教育活动”等。同时，打造一批精品红色研学基地和红色研学路线，加强课程研发，结合“大思政课”等活动，吸引省内、粤港澳地区和全国各地更多中小学生到赣州开展研学实践活动。

赣州市教育局

2024年4月29日
抄送：市政协提案委、市政府督查室

联系人、职务及电话：钟骏树、市教育局基础教育科科长0797-8991498
－ 2 －
－ 1 －